平成 27 年 11 月 9 日

各   位

会社名 戸田工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 寳來 茂

（コード番号 ４１００ 東証第１部）

問合せ先 財務担当執行役員 沖本 和美

（ＴＥＬ．０８２－５７７－００５５）

営業外費用の計上及び平成 28 年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異

並びに通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

平成 28年３月期第２四半期連結会計期間において営業外費用を計上するとともに、平成 27年

５月 15 日に公表しました平成 28 年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と本日公表の実

績に差異が生じましたので、お知らせいたします。

 また、最近の業績動向等を踏まえ、平成 27 年５月 15 日に公表しました平成 28 年３月期通期連

結業績予想を修正することとしましたのでお知らせいたします。

記

１．営業外費用の計上

平成 28 年３月期第１四半期連結累計期間において為替差益 234 百万円を営業外収益に計

上しておりましたが、平成 28 年３月期第２四半期連結会計期間では、為替相場の変動による為

替差損 511 百万円が発生したため、平成 28 年３月期第２四半期連結累計期間においては為替

差損 277 百万円を営業外費用に計上しております。

また、平成 28 年３月期第２四半期連結会計期間において、持分法適用関連会社の損失の計

上に伴い、持分法による投資損失 338 百万円を営業外費用として計上しております。

２．平成 28 年３月期第２四半期連結累計期間業績予想と実績との差異

（平成 27 年４月１日～平成 27 年９月 30 日）

売上高につきましては想定を下回ったものの原価低減・経費削減等により営業利益は増加し

ました。また、上記１．のとおり、為替差損及び持分法による投資損失を計上したこと等により、経

常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は前回予想を下回りました。

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想 （Ａ）
百万円

14,800

百万円

550

百万円

400

百万円

200

円 銭

3.47

実績値 （Ｂ） 14,440 576 △460 △676 △11.75

増減額 （Ｂ－Ａ） △359 26 △860 △876 －

増減率 （％） △2.4 4.8 － － －

（ご参考）前期実績

(平成 27 年３月期第２四半期)
16,961 640 481 297 5.16

３．平成 28 年３月期通期連結業績予想数値の修正

（平成 27 年４月 1 日～平成 28 年３月 31 日）

平成 28 年３月期第２四半期連結累計期間の連結業績及び最近の需要の動向を勘案し、前

回発表時の予想を修正いたします。

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想 （Ａ）
百万円

30,000

百万円

1,200

百万円

800

百万円

400

円 銭

6.94

今回修正予想 （Ｂ） 28,500 1,150 250 100 1.74

増減額 （Ｂ－Ａ） △1,500 △50 △550 △300 －

増減率 （％） △5.0 △4.2 △68.8 △75.0 －

（ご参考）前期実績

(平成 27 年３月期)
34,045 912 963 559 9.71

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際

の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以  上